(91) Forsan, *corruptibili*, *jam vero glorificato et immutabili* : nam hic minus recte positus apparel casus nominativi, qui apud Glossam congruens est.

A est; per incircumscripdam substantiam, qua cum Patre est, ubique est; et juxta hæc omnia, quæ supra dicta sunt, cum Patre et Spiritu sancto nusquam deest ? In quo ergo dicitur venire ? In hoc videlicet, in quo formam servi accepit, et semetipsum exinanivit (*Philip. ii*). Exinanire ejus est, ab invisibilitatis suæ divinitate visibilem se hominem demonstrare. Bene ergo dicit : *Qui est, et qui erat, et qui venturus est*; quia permanet et erat; quia cum Patre omnia fecit, non de Virgine initium sumpsit.

Hæc est igitur, dilectissimi, fides nostra, ut credamus Dei Filium ante omnia sæcula a Deo Patre esse genitum, et in fine temporum de Virgine matre sine virili semine pro nostra salute natum; et ut nos a temptationibus eriperet, tentatum ; et ut nobis vestigia illius sequendi, et pro ipsius amore, ac fratrum salute patiendi exemplum daret, passum : et ut carnem nostram crucifigamus cum vitiis et concupiscentiis, crucifixum ; et ut a nobis suavitatem excluderet arboris velitæ, felle potatum; et ut nos livore sui corporis sanaret, lancea perforatum ; et ut peccata nostra misericorditer portaret, in cruce mortuum ; et ut ex toto moriamur carne, mundo, et Deo spiritu vivamus, sepultum ; et ut *peccatis mortui, justitiam vivamus* (*I Petr. ii*), et quæ in mundo sunt despicientes, quæ sursum in cælo sunt, quæramus (*Coloss. iii*), resuscitatum ; et ut nobis cœlestis vitæ januam aperiret; et suam ac Patris visionem percuniter concederet, in Patris dextera glorificatum ; et ad doctrinam atque consolationem nostram Spiritum sanctum a se et a Patre procedentem, missum ; indeque in fine mundi, ut reddat unicuique juxta opera sua (*Matt. xvi*), venturum.

Hæc est fides, quam patriarchæ ante legem verbis et operibus præsignaverunt. Hanc sub lege veridici prophetæ prædixerunt. Hanc sancti apostoli per universum mundum prædicaverunt; eamque veram asserentes, usque ad proprii effusionem sanguinis decertarunt. Pro hac omnis martyrum exercitus multis corpora sua cruciatibus atque innumeris martyrii generibus tradiderunt. Pro hac non solum viri, sed etiam feminæ, tencræque virgines, ac pueri sanguinem suum effuderunt ; eosque ferrum, vincula, ignes, carceres cœlestis regis munimine septos, vincere non potuerunt. Hanc præcones veritatis, sancti videlicet confessores Vetus ac Novum Testamentum explanantes, corda hominum velut nubes fulminibus prædicationum ferentes, et pluvia cœlestis doctrinæ irrigantes, latissime ampliaverunt. Per hanc sancti apostoli, eorumque verbo et opere doctrinam tenentes, ac religiosissime conversacionis vestigia sequentes, mortuos suscitaverunt, leprosos mundaverunt, cæcos illuminaverunt, surdis auditum reintegraverunt, mutes officia loquendi restituerunt, claudis gressum solidaverunt, dæmo-

(92) Inferius legit, *mundo*.

(93) Greg., lib. ii *Moral.*, n. 20.

aia ab obcessis corporibus expulerunt, paralyticos curaverunt, variis languoribus infirmos pristinæ sanitati reddiderunt, ignem divinitus extinxerunt, flumina sicco vestigio transierunt, serpentium ac bestiarum audaciam represserunt, venas aquarum ex abyso orando ad utilitatem fidelium produxerunt; montem, secundum Domini promissionem, de loco ad locum alium transtulerunt; inimicos pacis, partim resistendo, partim perferendo superaverunt; Deo adjuvante, omnia ad prosectum sanctæ Ecclesie prospera obtinuerunt, et ab ea pro viribus adversa expulerunt.

Hæc fides in anima virtutes nutrit, ab ea vitia repellit, pacem et concordiam gignit, lites dissolvit, inimicos ad pacem reducit, in bonis operibus perseverantiam tribuit; mala odit, bona diligit, carnalia abjicit, spiritualibus inhærente facit, prospera mundi contemnit, adversa pati non refugit, transitoria vilipendit, æterna appetit, adversus eam infernus non prævalebit, viam usque ad cœlum dirigit, hominem Deo proximum facit, et ad angelorum societatem perducit, atque ad sui Creatoris visionem, bona operando, intromittit: impossibile omnino est, Dco quempiam sine fide placere (*Hebr. xi.*).

Tamen, dilectissimi, nolo vos latere, hominem videlicet sola fide salvari non posse. Novimus enim apostolum Jacobum hoc idem dixisse: *Sicut corpus sine anima mortuum est, ita fides sine operibus mortua est* (*Jac. ii.*). Nunquid ergo sola fide poterimus salvari, aut æterna gaudia promiseri? Nunquid, quia Jesum Christum Dei et hominis filium credimus, nisi bona opera fidei conjunxerimus, ad æternæ beatitudinis præmia pervenire poterimus? Nequam. Sic enim in Evangelio, Dominum dixisse legimus: *Non omnis qui dicit mihi, Domine, Domine, intrabit in regnum cœlorum, sed qui facit voluntatem Patris mei, qui in cœlis est* (*Matth. viii.*), etc. Non dicit illum tantum, qui verbis constitetur Dei Filium venisse in carne (*I Joan. iv.*), regnum cœlorum intrare, sed qui bona operando voluntatem Patris probatur implere.

Volo iterum, charissimi, vos scire quia bonum opus sine fide ad cœlum non potest hominem perducere. Quamvis quisque bonis operibus insistat, tamen si illum vera fides non confirmat, charitas, quæ omnes colligit fideles et consociat, in membris Ecclesie eum non computat. Unde et Cornelio centurioni, qui multas eleemosynas faciebat, et verum Deum, Patrem scilicet, et Filium, et Spiritum san-

ctum, ignorabat, ei a Domino angelus, ne quasi infidelis fructum eleemosynarum perdat, mittitur; et ut nuntius ad Petrum dirigat, sibique cum accersiri faciat, atque ab eo veræ fidei doctrinam percipiat, jubetur (*Act. ix.*). Si enim bonum opus ad æternam salutem sine fide sufficeret, Deus ei angelum suum ad accersendum Simonem nequam mitteret, qui illi sacramenta incarnationis, nativitatis, passionis, resurrectionis, ascensionis, nec non et sancti Spiritus adventum prædicaret; ipsumque, et omnes Dei verbum audientes in nomine sanctæ Trinitatis baptizaret. Dum ergo illi Deus angelum suum misit, ab errore illum infidelitatis misericorditer liberavit; et ne bona sua in tenebris ignorantiae, sed in luce fidei ageret, ostendit. Sicut ergo supra dictum est, nec bonum opus sine fidei luce, nec fides sine boni operis actione potest hominem ad cœleste regnum perducere. Certum est igitur ad æterna illum gaudia pertinere, qui bona, quæ potest, operatur cum recta fide.

Vos itaque moneo, fratres charissimi, non ut infideles, sed ut vere fideles Christi, ut, dum lucem habetis, bona non negligatis operari (*Joan. xii.*). In uniuscujusque vestrum mente sit fides recta, et in opere justitia. Conservetur munditia in corde, veritas in ore, et discretio in operatione. Dei Filium ante omnia sæcula ineffabiliter a Deo Patre genitum credite, et amore illius bonis operibus insistite. Eumdem etiam et in fine temporum de Virgine matre natum esse ne dubitetis; et ad tanti corroborationis mysterii fidem, in ejus servitio moribus perseverate dignis. Spiritum vero sanctum Patri et Filio coæternum et consubstantiale esse, ab eis que æternaliter procedere, atque omnium in eo remissionem peccatorum constare, toto mentis affectu credite, et devotis publice præconiis asserite.

Igitur, dilectissimi, omnipotenti Deo actiones gratiarum sine intermissione persolvite, et tanta tamque immensa Dei beneficia oblivioni tradere nolite. Desideria cordis vestri ad cœlestem patriam indesinenter erigite; ipsumque Dei et hominis Filium in dexteram Patris regnante oculis puræ mentis conspicite; et ut post mortem ad ipsum possitis pervenire, ejusque faciem perenniter cum sanctis omnibus videre, imprætermisse lacrymas fundite, ipso præstante qui cum eodem Deo Patre et Spiritu sancto, in Trinitate perfecta vivit et regnat Deus per omnia sæculorum. Amen.

SERMO QUARTUS

IN NATALE DOMINI II.

§ I. — *Cum cæteri evangelistæ temporalem Christi generationem declarant, insinuat, quomodo Joannes evangelista potentiam divinitatis, per quam omnia facta sunt, cognovit, et ad eam cognoscendam tradidit nobis consilium. Exponit Joannis Evangelium, declarans quoniam modo Joannes evangelista nobis dicat de Christo, ante Virginis partum quis erat, qualis erat, et quando erat, et quid agebat, et ubi venit, et qualiter venit, et qua causa venerit? Etenim descendit, ut sibi fratres acquireret, eum recipiendo, nec dubitare quis debet se filium Dei fieri posse, cum Verbum caro factum est (Joan. 1): sua enim nativitate collyrium fecit, quo turgentem cordis oculos, eum videre possimus: etsi gratia accepit Verbum incarnatum, incarnationis causa voluntaria fuit: ex charitate angelum et hominem fecit. Peccatum justificationem nostram impediens, quod fuit primi parentis inobedientia; ideo debet homo aciem mentis erigere colligendo, quantum debet suo Creatori, et considerare, dum ægrotus existenter, quali modo suum Creatorem cognoscere debet cum infirmitatis remedii, quibus nativitas spiritualis Christiani non nimis nativitatibus Christi dissimilis. Explicat sanctificationem matris, ut versutus confutetur hereticus: et sic Deus homo factus, ut per id quod habet simile, conciliaret, et per id quod cum Patre æquale sublimaret. Quaritur primo: Quare Filius et non Pater, nec Spiritus sanctus est incarnatus? et an totam naturam assumpsit cum suis proprietatibus? Secundo, an prius animam quam corpus assumpsit? et an prius concepta quam assumpta? et utrum caro priusquam conciperetur, obligata fuit peccato, et sic assumpta a Verbo? Tertio, quomodo Levi decimatus in Abraham, et non Christus? Quarto, unde Incarnatio Spiritui sancto attribuitur? Quinto, cum nos Salvatorem natum profitemur, cur Apostolus eum factum dicat? Sexto, cum sit Dei et hominis Filius, an bis genitus dici debet? Septimo, an Christi caro et anima eadem cum Verbo deveant adorari adoratione? Octavo, si Christus secundum quod homo, sit Filius Dei adoptivus? Ultimo, an Christus, secundum hominis naturam, sapientia et gratia potuit proficere?*

Beatus Joannes apostolus et evangelista, qui singulare castitatis privilegium meruit, cæteris evangelistis divinitatem Filii Dei altius intellexit, et ad totius Ecclesiæ eruditioem evidentius arcana patetfecit. Neque enim frustra in cena supra ejusdem Dei et Virginis Filii pectus recubuisse perhibetur (Joan. xxi); sed per hoc typice docetur, quia cœlestis haustum sapientiae cæteris excellentius de sanctissimo ejusdem pectoris fonte potaverit. Unde et merito in figura quatuor animalium aquilæ volant comparatur. Cunctis quippe avibus, ut ait Venerabilis Beda, celsius aquila volare consuevit; cunctis animalibus clarus solis radis obtutum desigit.

Cæteri ergo evangelistæ temporalem Christi generationem et temporalia illius facta exponunt; Joannes vero divinitatis ejus potentiam, per quam omnia facta sunt, sublimius mente speculando co-

Agnovit, ac nobis cognoscendam scribendo tradidit, dicens: *In principio erat Verbum (Joan. 1), etc.* Verbum substantiale intelligitur, quod in ipso homine Christo manet intus; quod de sono vocis intelligitur, non ipse sonus qui transit. Refer animum, o homo, ad illud Verbum quod habes in corde tuo, tanquam consilium natum in mente tua, ut mens tua pariat consilium, et sit consilium quasi proles mentis tuæ, quasi filius cordis tui. Prius enim cor generat consilium, ut aliquam fabricam construas: jam natum est consilium, et opus nondum est completum, vides tu quod facturus sis, et alius non miratur, nisi cum feceris opus illud: attendunt homines fabricam tuam, et mirantur consilium fabricantis, stupent quod vident, et amant quod non vident. Si autem ex aliqua fabrica laudatur consilium humanum, vis videre quale consilium Dei est Dominus Jesus Christus, id est Verbum Dei? Adverte fabricam mundi; vide quæ sunt facta per Verbum, et tunc scies quale sit Verbum. Nec sola fabrica mundi facta est per Verbum, sed etiam invisibilia. Quamvis autem mutabilia per Verbum facta sunt, ipsum tamen Verbum immutabile est. Unde ait evangelista: *In principio erat Verbum (Joan. 1).* Id ipsum est; eodem modo semper est.

Principium dicitur Deus Pater, quia ex illo omnia ut essent, principium acceperunt. Verbum quippe duplicum habet significationem: aliquando enim, temporales motus, secundum analogiam aliorum verborum, declarat; aliquando substantiam uniuscujusque rei, de qua prædicatur, sine ullo temporali motu designat, ideo etiam substantivum vocatur. Tale est quod dicitur: *In principio erat Verbum.* Quasi diceret: In patre subsistit Filius: non enim pro tempore, sed pro substantia ponitur, *erat.* Dicat itaque apertius beatus Joannes evangelista de Christo ante partum Virginis quis erat, et qualis erat, et quando erat, et quid agebat, et ubi venit, et qualiter venit, et qua causa venerit.

D *In principio, inquit, erat Verbum. Filius Verbum vocatur, quia per eum Deus Pater mundo innotuit, vel quia ipsum dicendo, id est generando, Pater omnia creavit; ipse enim est dictio et Verbum, et sermo Patris. Pater est principium, ex quo omnia; Filius principium, per quem omnia.*

Alii evangelistæ Christum natum describunt ex tempore; Joannes autem affirmat eum in principio fuisse, id est in Patre, qui erat principium. Non finitur tempore, nec prævenitur principio, quia non fuit Pater ante Filium. Est ergo Pater principium, non de principio; Filius autem principium, sed de

principio. Vel, *Verbum erat in principio*, omnium creaturarum sive temporum : quidquid enim creaturarum quodcumque principium habuit, ut esset, erat tunc per Verbum Dei, per quem facta sunt omnia. Omnino quater ponit substantivum Verbum, *erat, erat, erat, erat*; ut intelligeres omnia tempora prævenisse coæternum Deo Patri Filium. Verbum dicitur, vel sonus, qui de ore loquentis emititur, et auditur; vel ipse intellectus, qui in corde audiens per auditum, sonum generat, cum profertur. Hæc vox (94), Deus Patris, intelligimus quamdam substantiam ineffabilem, incommutabilem, incogitabilem, quæ non transit cum prolatâ voce; hoc Verbum est Deo Patri coæternum, et ejusdem essentia. Et ne quis dubitaret Filium in Patre sustinere, ut nulla differentia credatur inesse, subjungit, *et Verbum erat apud Deum*. Quasi diceret: Filius subsistit in Patre in unitate essentiae, et personali discretione. Alii evangelistæ inter homines subito apparnisse Dei Filium dicunt. Joannes, apud Deum semper fuisse, dicit. *Et verbum erat apud Deum*, id est Filius apud Patrem. Alii verum hominem; Joannes ipsum verum Deum affirmat, dicens, *et Deus erat Verbum*, id est Filius ipse erat Deus. Alii hominem eum apud homines temporaliter conversatum; Joannes vero in principio apud Deum manente ostendit, dicens: *Hoc erat in principio apud Deum*. Ita apud Patrem erat unum cum ipso Patre, ut omne principium creaturarum sua essentia præiret. Alii dicunt, quomodo miracula fecit in mundo; iste omnia per ipsum facta esse testatur, cum ait: *Omnia per ipsum facta sunt, et sine ipso factum est nihil*, omnis scilicet creatura visibilis, et invisibilis; et sine ipso nihil creaturarum subsistentium factum est.

Patet ergo quia ipse creatura non est, per quem omnis creatura facta est, et sine quo nihil factum est, subaudis, earum rerum quæ subsistunt: malum enim et peccatum et idolum per ipsum facta non sunt, quia nihil sunt; nulla enim natura sua subsistunt: cuncta quippe, quæ pondus, mensuram et numerum habere possunt, per Verbum facta sunt; omnis forma, omnis compago, omnis concordia partium, Deus omnia fecit, et in gradibus collocavit. Et cum aliquis audiat, mutabilem creaturam per Filium factam non credit, voluntatem ejus esse mutabilem, quasi subito vellet facere aliquid, quod ab æterno non fecerit.

Iterum subjungit, dicens: *Quod factum est, in ipso vita erat*. Ac si diceret: Quod factum est in tempore sive vivum sive carens vita, in spirituali factore idem semper vivit et vixit. Naber faciens arcam, primo habet in arte arcam, deinde flam fabricando profert. Potest arca putrescere, et iterum ex illa quæ est in arte, aliam fabricari. Arca in opere non est vita; arca in arte vita est, quia vivit in anima artificis, ubi ista sunt antequam profe-

(94) *Ita mss.*; sed forte, cum profertur hæc vox, Deus Patris, etc. *Seu potius legi oportet*: *Hac voce, Deus Patris, intelligimus, etc.*

A rantur: quod factum est, transit; quod in sapientia est, transire non potest. Quod si aliquis non potest capere, quæ ratione omnia quæ per Verbum facta sunt, uniformiter vixerunt et vivunt in artifice; a Christo lactefacto per carnem nutriat cor, ut ad solidum cibum, id est ad euundem Christum a Patre ante omnia sæcula natum verum Deum perveniat.

Sequitur: *Et vita erat lux hominum*. Illa vita, id est illa Dei sapientia, per quam facta sunt omnia, quæ in natura suæ divinitatis super omnia erat in cognita, per assumptionem naturæ in qua videri posset, in cognitione angelicæ et humanæ naturæ descendit. Ex ipsa ergo vita non pecora, sed homines ad imaginem Dei facti illuminantur; quia ca-

B paces rationis si mundi sunt a vitiis, possunt comprehendere cognitionem divinæ Sapientiæ. Vita autem illa lux mentium et supra mentes est, et exceedit omnes mentes; sed stulti qui propter peccata tenebræ appellantur, illam lucem quasi absentem cogitant esse; quia non percipit homo animalis, quæ sunt Spiritus Dei (*I Cor. ii*). Unde et subdit, dicens: *Et lux in tenebris lucet, et tenebræ eam non comprehenderunt*. Sicut cæcus in sole præsentem habet solem, sed absens est ipse soli, sic Christus corda impiorum hominum manifeste cognoscit, licet ipse ab illis ignoretur; quia per vitia ab humanæ conditionis honore recesserunt. Comparabiles jumentis insipientibus (*Psal. xlvi*) rectæ voluntatis luce privatuntur. Et tamen istis divina misericordia consuluit, ut possent pervenire ad illam veram lucem; et fierent filii lucis, qui erant filii tenebrarum; quia qui apparuit ut homo, in homine latebat secundum beatitudinem. Missus fuit quidam magnus homo a Deo, cui nomen erat Joannes. Ad quid? Ad hoc videlicet,

C ut testimonium perhiberet Filio Dei et Virginis Jesu Christo. Iste siquidem homo recte poterat loqui de Deo, quia erat missus a Deo. Homo erat non angelus, ut hæretici volunt. De Deo ergo locuturus, a Deo præmittitur homo, ut per ejus testimonium nuntiaretur plusquam homo. *Fuit, inquit, homo missus a Deo, rui nomen erat Joannes*, id est Dei gratia, vel in quo est gratia, qui gratiam novi testamenti, id est Christum suo testimonio primum D mundo innotuit. Vel Joannes interpretatur *cui donatum est*; quia per gratiam Dei donatum est ei Regem regum non solum præcurrere, sed etiam baptizare

Hic missus a Deo venit per libertatem arbitrii in testimonium, ut testimonium perhiberet de lumine. Joannes testimonium perhibuit de Christo, cum ait: *Ecce Agnus Dei, ecce qui tollit peccata mundi* (*Joan. i*). Et iterum: *Illum oportet crescere, me autem minui* (*Joan. iii*). Ideo Joannes perhibuit testimonium, ut omnes crederent per ipsum; quia ipse Joannes non erat Deus, sed ut per ipsum, id est per testimonium ipsius crederent in lucem,

quam nondum videre noverant, id est Christum, qui de seipso ait: *Ego sum lux mundi* (*Joan. viii*). Magnus iste homo, qui prior mittitur, et testimonium perhibuit. Mirari possumus istum, sed tanquam montem: mons autem in tenebris est, nisi vesciatur luce; sed mons iste ad hoc creatus est, ut prior radios excipiat, et oculis sanctis lucem nuntiet. Unde sequitur, non erat illa lux; sed missus est, ut testimonium perhiberet de lumine. Quare hoc? ut omnes videlicet crederent per illum. Sancti lux vocantur; sed magna differentia est inter lucem quæ illuminat, et lucem quæ illuminatur. Et de quo lumine Joannes testimonium perhibet? de illo videlicet de quo dicitur: *Erat lux vera*. Erat et Joannes lux, sed non vera; quia, nisi illuminaretur, tenebrae essent. Christus autem lux est illuminans, B lux substancialis, quæ in omnibus lucet et ad omnia accedit; nullis sordibus corruptitur; nullis tenebris obscuratur: Joannes vero non erat talis lux, sed erat lucerna ardens et lucens (*Joan. vi*): ardens fide et dilectione, lucens verbo et operatione. Qualis autem erat ista lux, et quid agebat, et ubi erat? *Erat lux vera, quæ illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum*. Non quod omnes illuminentur, quia multi in tenebris sunt; sed quicunque illuminantur, per hanc lucem illuminantur: et si omnem venientem in hunc mundum illuminat, tunc et ipsum Joannem ipse illuminabat a quo demonstrari volebat. Omnem hominem illuminat, sive naturali ingenio, ut gentium philosophos; sive sapientia spirituali, ut homines Dei notitiam habentes. Sic ut enim nemo a seipso est, ita nemo a se sapiens est; homo conditus in magna claritate, recedendo a Deo obtenebratus est: oportet ergo, ut omnes in mundo nati, omnes tenebrosi ad hanc veram lucem, quæ Christus est, accedant ipsamque aspiciant; vel si non sunt idonei ut ipsam videant, in Joanne jam illustrato aciem figurant, et per ipsum ad Christum veniant. Cujus naturam utramque, et divinam sci- D licet, qua semper ubique totus manet, et humanam qua tempore natus, loco inclusus apparuit, consequenter evangelista describit, dicens: *In mundo erat*. Quid ergo? si hic venit, ubi erat? ubique erat per divinitatem, hue venit per carnem; in mundo erat per humanitatem, quem fecerat per divinitatem. Vel aliter: In mundo, id est in universali creatura subsistebat; quia non extrinsecus est ad illud quod facit, sed infusus mundo praesentia majestatis, facit quod facit. Continet et gubernat præsentia sua quod facit.

Sequitur: *Et mundus per ipsum factus est*. Non enim in alienis operibus Conditor universitatis habitat; sed in suis, quæ fecit. *Et mundus eum non cognovit*. Omnis creatura cognovit Creatorem, elementa videlicet et angeli nascenti, morienti et resurgentem Christo testimonium obsequiumque praesisterunt; sed mundo adhaerentes, mundum corde inhabitantes non eum cognoverunt; vel homo dicitur mundus, quia officina est totius creaturæ in

A homine adunata. Totius creaturæ quinque partita est divisio. Aut enim est tantum corporea, ut lapis; aut vitalis, ut herbæ; aut sensibilis, ut pecora; aut rationalis, ut homo; aut intellectualis, ut angelus: et hæc omnia in homine sunt congregata, et omnem mundanum, ut dicunt, conficiunt ornamentum, id est hominem. Iste mundus, id est homo, suum Creatorem non cognovit, quia tenebrae lucem non comprehendunt. Et quia erat in mundo, et tamen mundus non cognovit, renit per assumptionem humanitatis in sua propria, quæ per ipsum facta sunt; et sui, id est homines ab ipso creati, cum non receperunt. Venit, ut vel sic cognosceretur; sed nec sic est ab homine cognitus: quem in potentia Deitatis cuncta creantem et regnante non cognoverunt; ipsum in carnis infirmitate miraculig coruscantem recipere noluerunt. Vel in propria renit, id est in gentem Judæorum, quam præ cunctis gentibus elegerat, et suus peculiaris populus eum non recepit. Ergo supervacue Christus incarnatus est? Minime. Unde et addidit: *Quotquot autem receperunt eum, dedit eis potestatem filios Dei fieri*. O ineffabilis pietas! Unicus ex Patre natus est, et noluit remanere unus; sed descendit ut acquireret sibi fratres, quibus Patris sui regnum distribueret. Deus ex Deo natus est, et noluit tantum Dei Filius manere; sed factus est filius hominis, ut homines in Dei filios transferret, et gloriæ suæ cohæredes ficeret; ut quod ipse habebat per naturam, illi haberent per gratiam.

C Sequitur: *Quotquot receperunt eum. Non est personarum acceptor Deus; sed in omni gente, qui timet eum, et operatur justitiam, acceptus est illi* (*Act. x*). Recipientibus se dedit potestatem filios Dei fieri; non recipientibus autem dat spatium recipiendi. Homines, Deo possidente, sunt hereditas illius, ut dicitur: *Dabo tibi gentes hereditatem tuam* (*Psal. ii*). Et ipse vicissim est corum hereditas, unde ipse Dominus ait: *Ego sum hereditas eorum* (*Ezech. xliv*). Ipse nos possidet ut servos; nos eum, ut nostram salutem, et ut æternam lucem. Quid vero sit recipere Filium Dei, evangelista consequenter exponit, dicens: *His qui credunt in nomine ejus; qui eum verum Deum, et verum hominem firmissime credunt, et recipiunt*. Magna est virtus fidei, qua Deus recipitur et homo deificatur. Unde scriptum est: *Justus ex fide vivit* (*Hebr. ii*). Quo autem ordine filii Dei possunt fieri, et quantum hæc generatio a carnali generatione distet, designat, cum ait: *Qui non ex sanguinibus, neque ex voluntate carnis, neque ex voluntate viri, sed ex Deo nati sunt*. Physicalis ratio docet, in tempora conceptionis duos sanguines, masculi videlicet et feminæ, commisceri. Carnis nomine feminine sexus designatur; nomine viri masculinus sexus intelligitur. Adam dicit de Eva: *Caro de carne mea* (*Gen. ii*). Cum ergo carnalis generatio singulorum ex maris et feminæ complexu ducat originem, et ibi carnalis voluntas utriusque expleatur; generatio spiritualis,

quæ per gratiam sancti Spiritus ministratur, distinguuntur; quia *quod natum est ex carne, caro est; sed quod natum est ex spiritu, spiritus est* (*Joan. iii.*).

Sed ne quis dubitet se filium Dei cohæredemque Christi posse fieri, quia ut homines nascerentur ex Deo, primo ex eis natus est Deus. Si præcessit quod maius est, quis dubitet fieri, quod minus est? Si Verbum caro factum est, si Filius Dei factus est homo, quid mirum, si homo credens in Filium Dei, Dei filius futurus sit? Verbum descendit in carnem, ut caro ascenderet in Verbum. Ne mireris ergo tantam gratiam Domini; ne quasi incredulus exhorrescas; reddat te securum tuæ spiritualis regenerationis humana in Christo generatio. Verbum caro factum est: Filius Dei factus est homo, et inter homines conversatus (*Baruch. iii.*). Carnis nomine tota humana natura significatur, id est caro et anima juxta illud: *Videbit omnis caro, id est omnis homo, Salutare Dei* (*Luc. iii.*). Sicut homo ex carne et anima constat, ita Christus ex divinitate, et anima, et carne (95) *constat; Deus ab æterno in æternum existens verus ut erat, hominem ex tempore assumens in unitatem personæ, quem non habuerat. Cum credimus animam incorpoream corpori jungi, ut ex his duobus fiat unus homo, facilius possumus credere divinam substantiam incorpoream animæ incorporeæ conjungi in unione personæ, ita ut Verbum in carnem non sit conversum, nec caro in Verbum confusa, cum nec corpus in animam, nec anima in corpus convertatur.*

Iterum subiungit, dicens: *Et vidimus gloriam ejus. Quid per hanc nativitatem nobis sit collatum, insinuat. Cœci eramus, et Deum videre non poteramus; sed sua nativitate collyrium fecit, unde tergeremus oculos cordis nostri: et sic vidimus gloriam ejus, qui aspicientes humanitatem miraculis coruscantem, intelleximus divinitatem intus latenter. Viderunt multi gloriam Christi, sed maxime illi qui Christo in monte transfigurato claritatem ejus perspexerunt; qui resurgentem a mortuis, et ad se januis clausis introeuntem, et cœlos ascendenter viderunt; qui manifeste cognoverunt quod hujusmodi gloria non esset cuilibet sanctorum, sed illi soli, qui esset in divinitate unigenitus a Patre: cum veniret, hanc gloriam nullus posset videre, nisi carnis humanitate sanaretur. Pulvis inerat homini in oculum, qui eum sauciaverat, ne videret lucem; collyrium sit de terra, et mittitur in oculum. Verbum caro factum est, et vidimus lucem. Caro excavaverat animam carnalibus affectionibus consentientem; Verbum caro factum sanat te, o homo, et de carne carnis vitia extinguit; et de morte mortem occidit, ut jam possis dicere: Vidi- mus gloriam ejus: ad quam gloriam perducta est Æcies hominis curata per carnem.*

Sequitur: Plenum gratiæ et veritatis. Plenitudo

(95) Haec sunt tres Christi substantiæ, quas Patres nostri in synodo Toletana xv tam inira Scri-

A gratiæ refertur ad humanitatem, plenitudo veritatis ad divinitatem. Verbum quippe incarnatum, Dei scilicet et Virginis Filius, secundum humanitatem gratiam accepit, cui singulare munere præ aliis datum est, ut ex quo tempore in utero Virginis homo concipi inciperet, esset etiam Deus. Sicut enim Verbum accepit carnem, ita et ipsa caro per Verbum potestatem divinitatis accepit, et hoc jure gratia vocatur, quia nullis præcedentibus meritis efficitur Deus. Unde et gloriosa, imo et gloriissima Virgo non solum hominis sed et Dei Genitrix appellatur et creditur. Plenus erat veritate, id est ipsa Verbi divinitate, quæ hominem illum singulariter elegit, cum quo una persona fieret: in ipso enim, ut ait Apostolus, *habitat omnis plenitudo divinitatis corporaliter* (*Coloss. ii.*). Vel plenum gratiæ, secundum vetus testamentum, in quo promittitur, quod in novo impletur; vel plenum gratia, id est ipso Spiritu sancto, qui spiritus gratiæ dicitur, quia distributor est omnium spiritualium charismatum, cuius septiformis gratia humanitatem Christi, sicut Isaias testatur, implevit. *Requiescat, inquit, super eum spiritus sapientiae et intellectus, spiritus consilii et fortitudinis, spiritus scientiae et pietatis, et replebit eum spiritus timoris Domini* (*Isa. xi.*).

Notandum interea, fratres charissimi, quia principalis causa quare Dei Filius factus est homo sola ipsius voluntas est, secundum quam ipse cum Patre omnia disponit ab æterno; secundum quam omnia quæcumque voluit fecit (*Psal. cxiii.*); quia, sicut eam nulla cogit necessitas, sic nulla retardat impossibilitas. Quod autem sic velle dignatus est, charitas hoc fecit, et gratia; sicut plenus erat charitate, plenus voluit esse, ut supra dictum est, et gratia. Ex charitate quippe fecerat angelum et hominem, ut essent quos diligenter, et a quibus diligenteretur, et qui sua secum fruerentur beatitudine. Ex ejusdem ergo charitatis gratia voluit homo fieri, in quo suæ gratiæ plenitudinem ostendit, cum hominem, qui gratiæ ingratus extiterat, et suam ipsius imaginem in se deformaverat, reformare voluit per gratiam. De hac plenitudine gratiæ, dicit B. Augustinus in libro *De videndo Deum*: « Unigenitus Dei cum esset Filius per naturam, ut esset plenus gratia, factus est filius hominis per gratiam. » Unde superius ait evangelista: *Vidimus gloriam ejus, gloriam quasi Unigeniti a Patre plenum gratiæ et veritatis. Et per Gabrielem archangelum ad beatissimam virginem Mariam dicitur: Ave, Maria, gratia plena: Dominus tecum* (*Luc. i.*). Et adjicit: *inrenisti gratiam apud Dominum* (*ibid.*). Unde ait Apostolus: *Apparuit benignitas et humanitas Salvatoris nostri Dei; non ex operibus justitiae quæ fecimus nos, sed secundum suam misericordiam salvos nos fecit* (*Tit. iii.*). Et iterum: *Deus mittens Filium suum in similitudinem carnis peccati, de peccato damnavit peccatum in carne, ut in nobis plurarum et Patrum testimoniorum congerie pro-pugnarunt.*

sificationem adimpleret, qui non secundum carnem ambulamus, sed secundum spiritum (Rom. viii). His verbis designat Apostolus Deum ad hoc misisse Filium ut de peccato damnaret peccatum, et justificationem in nobis adimpleret.

Unde, dilectissimi fratres, necessarium arbitramur videre, quod et quantum fuerit peccatum illud, quod justificationem nostram impedit, et ad quod damnandum missus est Dei Filius, ac si damnari non posset per alium.

Notandum, quia illud peccatum fuit primi hominis inobedientia. Posuerat namque eum Creator unus ad cautelam humilitatis, et ad custodiam subjectionis, ut suo Creatore se cognosceret inferiorem; ne per tantam quam acceperat dignitatem superbiendo, ruentem sequeretur Luciferum; cum ad hoc potius conditus esset, ut in Dei laudem perseverando per obedientiae meritum illuc ascenderet, unde superbus ille corruerat. Leve quippe et parvum fuit, quod ei inditum est praeceptum: non enim praeceptum est ei ut aliquid agendo fatigaretur, vel operando lassaretur, sed tantummodo ut a fructu unius arboris abstineret. Facillime illud posset observare, si vellet: sed, sicut dicit B. Augustinus in libro *De correctione et gratia*, acceperat posse quae vellet, sed non habuit velle quae posset; nulla urgebatur necessitate: proprio itaque arbitrio suggestioni mulieris consensit, et diaboli dominio se subjugavit. Sed quia, ut ait Apostolus, *ubi abundavit iniquitas, superabundavit gratia (Rom. v)*; Dei Filius misericorditer dignatus est homo fieri ut hominem redimeret de manu inimici.

Ad divinæ igitur miserationis magnitudinem libet, fratres dulcissimi, aciem mentis erigere; et quantum rationalis homo suo debeat Redemptori (96), ex beneficiorum commemoratione colligere. Primo quod hominem, cum non esset, mirabiliter de terra plasmavit; deinde cum astutia serpentis et fallacia seductæ mulieris perditus esset, mirabiliter reformavit. In plasmando mira potestas, in reformando mirabilior Omnipotentis apparuit humilitas. In primo statu conditionis homo desipiens, quia tumuit potestate (97), non dilexit majestatem; appetivit libertatem, et incurrit servitatem: et qui per obedientiam potuit deificari, ex se hoc ambiens, vanitati meruit subjugari. Benignus ergo Conditor nolens perire quem creaverat, in habitu servi servis apparuit, ut familiariter colloquio suam eis majestatem insinuaret, eosque ad charitatem excitareret. Facto itaque, ut jam supradictum est, collyrio de terra et ex saliva, cæci nati oculos aperuit (*Joan. ix*), quia Dei Sapientia in unitate personæ nostræ naturæ conjuncta in humano genere cæcato a prima origine, intellectum quo Deum cognosceret, et amorem quo agnatum diligenter, reformavit, ut jam multiplici beneficio obligatum, eum super omnia diligenter, cuius tam multa beneficia in se

¹ (96) *Al. ms. ait Creatori. Ivo Carnot., Serm. De Nativit. Domini apud Hittorium*, pag. 439.

A percepisse cognosceret. In beneficio primæ conditionis sapientia et virtus Conditoris emicuit; in beneficio autem reconciliationis, quo adversos et male meritos revocavit ad se, penas remisit, prænbia repromisit: quantum, quod condidit, amaret, evidenter ostendit; et sic in eis, quos prius dilexerat, ignem sui amoris accendit.

Agnovit enim ægrotus medicum suæ salutis valde affectuosum et peritum; miratus est sapientiam, dilexit sanitatem. Agnovit quam pretiosum esset antidotum quod conficerat suus medicus ad sanandum morbum tam acutum, tamque inxeteratum; et ideo ingratus esse non potuit, qui tot beneficia de sui Redemptoris manu accepit. Humilitatem quippe agnovit; quia ipse medicus noster in infirmitate nostræ carnis tanquam in lecto decubuit infirmantium, ut experiretur quid sanandis suis infirmis esset necessarium. Sapientiam quoque hujus medici novit ægrotus; quia, juxta rationem medicinæ, in quibusdam sanitatem contulit ægrotis per similia; in quibusdam vero morbos sanavit per contraria. Per similia quidem, qui natus est, passibilia nostræ mortalitatis perferendo, ut nos ab omni possibilitate sanaremur; crucifixus est, ne nos cruciatibus æternis subjiceremur; mortuus est secundum humanitatem temporaliter, ne nos in æternum moreremur; suscitatus est de morte, ut nos ei consuscitaremur; ascendit, ut per suam in Dei Patris dexteram sessionem, secum elevaret devoti gregis humilitatem. Si vero quibus contrariis, contrarios morbos curaverit, attendatur, videamus, quia per formam servi nostram reparavit libertatem; per suam humilitatem antiqui hostis dejecit superbiam; per suam obedientiam nostram sanavit inobedientiam. Hæc omnia et verbo docuit, et exemplo probavit, ut quæ imitanda proposuit, obediendo impleremus; quæ speranda promisit, sine hæsitatione speraremus.

Quantum enim pretium pro nobis redimendis solverit iste medicus, B. Petrus apostolus insinuat, dicens: *Non enim corruptibilis auro, vel argento redempti estis de vana vestra conversatione paternæ traditionis; sed pretioso sanguine Agni immaculati et incontaminati Iesu Christi (I Petr. 1)*. Huic cordat doctor gentium Paulus a Sole justitiae illustratus. *Empti estis*, ait, *pretio magno; glorificate et portate Deum in corpore resto (I Cor. vi)*. Agnus iste immaculatus non est ille qui in veteri sacrificio requirebatur absque maculæ varietate de peccatis natus, sed verus et innocens de immaculato Virginis utero natus. Non ille, cuius sanguine postes tingebantur, sed in cuius sive frontes fidelium crucis impressione signantur; non ille, cuius sanguis sacerdotum manibus fundebatur, sed qui a seipso sacerdote vero pro salute nostra offerendus præfigurabatur. Neque enim digna hostia æque munda poterit inveniri, quæ pro nobis emundandis

¹ (97) *Edit.*, timuit potestatem.

offerretur; neque sacerdos æque dignus, æque mundus a quo tam digna hostia offerretur. Ipse enim de seipso sic ait: *Nemo tollat a me animam meam; sed ego pono eam, et iterum sumo eam* (*Joan. x.*). Iste Agnus sine macula et ruga Virginem sibi sponsam, id est sanctam Ecclesiam sociavit, sicut sibi matrem Virginem antea consecravit. Unde nativitas, qua temporaliter natus est Christus, non dissimilis est nativitati qua spiritualiter nascitur Christianus. Sicut enim Christum mater virgo concepit, virgo peperit, et post partum virgo permanxit; sic sancta mater Ecclesia Christi sponsa, lavacro aquæ, verbo veritatis (98), et sanctificatione sancti Spiritus consecratae (99), Christianos populos quotidie generat, et virgo in fide permanet. In Maria carnis integritas, in sancta Ecclesia fidei puritas commendatur. Audiamus B. Paulum amicum coelestis sponsi casto amore zelantem sponsam, non sibi sed sponso Ecclesiæ Corinthiorum sic dicentem: *Æmulator enim vos Dei amulatione. Despondi enim vos uni viro virginem castam exhibere Christo* (*II Cor. xi.*). Sancta quippe Ecclesia pignore sancti Spiritus subarrata in integritate fidei, in morum honestate virgo est de spe ad speciem perducenda; ut ibi plena jucunditate, in pleno sponsi amore gaudeat, cuius arrhas, contempta omnis serpentis seductione, conservat.

Quomodo autem Dei Filius matrem carnis suæ sanctificaverit, deinceps audiamus, ut inde lætetur omnis Catholicus, versutus confutetur hæreticus. O. ne quippe vitium tam originalis quam actualis culpæ in ea delevit; sieque carnem de carne ejus assumens, eamdem in divinam munditiam transformavit. Etenim sic ait Scriptura: *Deus noster ignis consumens est* (*Deut. iv.*). Sicut ergo ignis materialis omne quod absumit mundans in se convertit, sic materiale carnis nostræ, quod divinus ignis assumpsit, ab omni labe peccati purgavit. Prima etenim humani generis parens, quia serpentinæ persuasionis virus exceptit, duplice maledicto succubuit; videlicet, ut cum viro mortem incurriteret, et ut filios, quos cum carne delectationis conciperet, cum dolere parturiret. Hujus maledictionis omnes filii Evæ hæredes successerunt, et omnes filios sub necessariæ mortis condemnatione genuerunt. Sola hæc mater, quæ non sibilo serpentis, sed angeli nuntiantis verbis creditit, benedictionem, quæ utrumque maledictum excluderet, audire promeruit. *Benedicta tu in mulieribus* (*Luc. i.*); quia videlicet, nec per concupiscentiam carnis concipies, nec Filium in dolore paries: *et benedictus fructus ventris tui* (*ibid.*); ipse scilicet Deus et homo Jesus Christus, qui non ex voluntate carnis, neque ex voluptate viri natus (*Joan. i.*), nou necessitate, sed voluntate temporaliter mortem subiit, et ab æterna morte nos liberavit.

In hac igitur nativitate Deus et homo natus est,

(98) *In edita desunt: veritatis, et sanctificatione S. Spiritus consecratae.*

A ut homines renascerentur dii: in hac Deus Verbum uterum Virginis ingreditur, ut humanitas sublimaretur. Deus Dei Filius tanquam fortis adjutor ad sublevandum humanum genus, quasi humerum supposuit; et inter tantam dissimilitudinem humanæ naturæ, et incommutabilis substantiæ divinæ personam suam utriusque naturæ participem mediaticem posuit, quæ per id quod nobis habet simile reconciliaret; per id vero quod cum Patre habet æquale sublevaret; et tanquam lineamenta carnis lippientibus oculis, et solem non nisi sub nube videre valentibus, æterni luminis jubar effudit, et ignorantiae nostræ tenebras illustravit.

Miser etenim homo ad imaginem Dei conditus, cum in honore esset, non intellexit; comparatus est B jumentis insipientibus, et similis factus est illis (*Psal. xlviii.*). Ac si apertius diceret: Homo cum in honore esset, id est ad imaginem Dei factus, non quidem corpore, sed rationis intellectu. Ac si patenter dicat: Studet homo vanis rebus, et ideo non est accusandus Deus; sed homo, quia cum in honore esset, id est ad imaginem Dei factus, non intellexit suam dignitatem, scilicet quia intellectu præstet jumentis, non viribus. Quasi diceret: Non intelligenter egit, sed comparatus est, amissa ratione, jumentis insipientibus, non in alia re, sed in insipientia. Et merito, quia similis factus est illis vitio suo, non natura. Ideo etiam panis angelorum factus est fenum rationabilium animalium, id est alimentum simplicium: ut inde lac suggereret parvulus, quod forti cibo reficitur angelus. Sicque in virile robur educatus, per alimoniam lactis quandoque pertingat ad internum et æternum gustum divinæ majestatis, id est per id quod *Verbum caro factum est, et habitavit in nobis* (*Joan. i.*), Verbum Domini in principio apud Deum contempletur cum angelis, interim per speculum et in ænigmate, postea vero in fine manifeste (*I Cor. xiii.*): hic sic ut in via, ibi sicut in patria (Hucusque Ivo).

(100) Hic diligenter est adnotandum quare Filius, non Pater, nec Spiritus sanctus est incarnatus. Solus namque Filius hominem assumpsit: quod utique ordine congruo atque alto sapientia Dei fecit consilio, ut Deus qui in sapientia sua mundum D considerat secundum illud: *Omnia in sapientia fecisti, Domine* (*Psal. ciii.*), eadem quæ in cœlis sunt et quæ in terris restauraret. Hæc est mulier evangelica, scilicet Dei sapientia, quæ accedit lucernam, et drachmam decimam, quæ perdita fuerat, reperit (*Luc. xv.*). Sapientia igitur Dei Patris testam humanæ insinuitatis lumine suæ divinitatis accedit, perditumque hominem reparavit nomine regis et imagine insignitum. Ideo igitur Filius missus est et non Pater; quia congruentius mitti debebat, qui est ab alio, quam qui est a nullo. Filius a Patre est; Pater vero a nullo. Unde ait B. Augustinus in libro *De Trinitate*: «Pater non habet, de